PAGE

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«АЛЕКСЕЕВСКИЙ РАЙОН И ГОРОД АЛЕКСЕЕВКА»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
от    «26

 »  сентября       2016 г.                                                        № 716

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») на 2016-2020 годы

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 01 декабря
2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования Алексеевского района на 2016-2020 годы (далее – «дорожная карта») (Приложение 1)

 2. Назначить ответственным за реализацию  Плана действий «дорожной карты» по повышению значений показателей доступности для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования главного  специалиста отдела воспитания и дополнительного образования Федорец Е.Т.

3. Руководителям общеобразовательных  организаций: обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных «дорожной картой» в установленные сроки.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.jpg]

Заместитель       начальника
управления образования

администрации Алексеевского

района

                                         С.Козьменко

С приказом ознакомлена:                                                                                Е.Федорец
                                                                 Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Алексеевского района
от «26» сентября 2016 г. № 716
Перечень мероприятий, реализуемых для достижения

запланированных значений показателей доступности

для инвалидов и лиц с ОВЗ объектов и услуг

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия или который планируется принять
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1.
	Разработка и утверждение «дорожной карты» муниципального уровня по повышению значений показателей доступности для детей-инвалидов и детей с ОВЗ объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования
	приказ  управления образования администрации Алексеевского

района №716 от 26 сентября 2016г.

	управление образования администрации Алексеевского района
	август-сентябрь 2016 г.
	повышение доступности объектов и услуг в сфере образования для детей-инвалидов и детей с ОВЗ, в рамках реализации утвержденных «дорожных карт» в 58 образовательных учреждениях (100%)

	2.
	Проведение ежегодного мониторинга дополнительных показателей обеспечения образованием детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	приказ управления образования администрации Алексеевского района
	управление образования администрации Алексеевского района
	2016-2020 гг.
	повышение доступности объектов и услуг в сфере образования для детей-инвалидов и детей с ОВЗ с 10до 60%

	3.
	Проведение ежемесячного мониторинга по обеспечению детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет дошкольным образованием
	приказ управления образования администрации Алексеевского района
	управление образования администрации Алексеевского района
	2016-2020 гг.
	повышение доступности услуг в сфере образования для детей-инвалидов с 10до 60%

	4.
	Рассмотрение вопросов достижения запланированных показателей доступности объектов и услуг в сфере образования на совещаниях со специалистами МОУО
	информационные письма
	управление образования администрации Алексеевского района
	2016-2020 гг.
	повышение доступности объектов и услуг в сфере образования для детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	5.
	Проведение паспортизации объектов и услуг
	приказ Минобрнауки России от 09.11.2015 г.

№ 1309  «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»
	управление образования администрации Алексеевского района
	1 квартал

2016 г.
	утверждение паспортов доступности объектов и услуг, предусмотренных приказом Минобрнауки России, определение объемов работ по обеспечению условий доступности и их финансирования, уточнение базовых значений показателей и сроков выполнения мероприятий до100%

	6.
	Создание в образовательных организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение образовательных организаций
	государственная программа Белгородской области «Социальная поддержка граждан в Белгородской области на
2014-2020 годы», утвержденная постановлением Правительства Белгородской области от 16.12.2013 года   523-пп
	управление образования администрации Алексеевского района
	2016-2020 гг.
	доступность образовательных организаций для инклюзивного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ до 100%

	7.
	Организация обучения или инструктирования специалистов, работающих с детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ по вопросам, связанным с обеспечением доступности для детей-инвалидов и детей с ОВЗ объектов и услуг с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности
	приказ управления социальной защиты населения
	управление образования администрации Алексеевского района, управление социальной защиты населения
	2016-2020 гг.
	увеличение доли специалистов, прошедших обучение или инструктирование до 100%

	8.
	Размещение информации по показателям динамики обеспечения образовательными услугами детей с ОВЗ и инвалидностью по итогам учебного года
	приказ управления образования № 420 от 13 мая 2016г.
	управление образования администрации Алексеевского района
	2016-2020 гг.
	повышение доступности услуг в сфере образования для детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	9.
	Принятие административно-распорядительных актов по организации обеспечения доступности объектов и услуг, в том числе:

- положение об организации доступности объекта и предоставляемых услуг с сопровождением инвалидов на объекте, или Правила оказания услуг инвалидам и иным маломобильным группам населения, или Политика обеспечения условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов и предоставляемых услуг,  а также оказания им при этом необходимой помощи в организации;

- закрепление ответственных сотрудников за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг в организации;

- должностные инструкции персонала (вносимые изменения в должностные инструкции), ответственного за оказание помощи инвалидам и сопровождение их на объекте;

- порядок проведения инструктажа в учреждении и форма учета проведения инструктажа персонала.
	приказ управления образования №8 от 13.01.2016г.
	управление образования администрации Алексеевского района
	 2016 год
	административно-распорядительные акты по организации обеспечения доступности объектов и услуг (до100%)